

Motion till riksdagen

1989/90:Bo524

av Ingrid Hasselström Nyvall (fp)

Emån

En av Kalmar läns angelägnaste miljöfrågor, det s.k. Emå-projektet, väntar på vattendomsstolens beslut innan några ytterligare åtgärder görs. I avvaktan på detta beslut, som kan komma under våren 1990, vill jag återigen föreslå att en utredning kommer till stånd om Emån och dess framtida utveckling och utnyttjande.

Emån har vid ett flertal tillfällen behandlats i riksdagen. Motioner läggs varje år för att i naturresurslagen få ån skyddad mot vattenkraftutbyggnad.

På senare år har även det s.k. Emå-projektet kommit med i bilden. Genom rensning och invallning skulle översvämningarna av jordbruksmark undvikas. Riksdagsbeslut om statens bistånd till åtgärder fattades 1978. En första etapp, ca 7 km. Högsby-Åsebo, av detta projekt utfördes sommaren 1988 med vissa efterarbeten 1989. Den hårdhänta kanaliseringen av ån medförde bl.a. en stark vattengrumling och att tungmetallhaltiga bottensediment rörde upp.

Arbetet 1988 stoppades efter en månad men fick senare återupptas med större hänsynstagande till bl.a. fiskens lekplatser, särskilt då mal och laxarter. Emåns havsöring och lax är en genetisk resurs av betydelse för fisket i Östersjön.

I avvaktan på vattendomsstolens beslut har en dialog inletts mellan markägarna och miljö- och naturvårdsintressenter såsom föreningen Emåbygdens framtid avseende nästa planerade etapp, sträckan Åsebo-Bankeberg. Man avser att arbeta fram nya förslag som dock för närvarande inte får underställas vattendomsstolen.

Det är emellertid nödvändigt att en större och mer omfattande utredning görs om hur den rika naturtillgången Emån skall behandlas i framtiden. Hur skall man bäst ta tillvara ett fisk-, djur- och växtliv som redan är försvunnet på andra håll men som i Emån endast behöver naturlig hjälp för att fortsätta att utvecklas? Hur kan man förena ett fortsatt jordbruk med dagens miljökrav inom ett känsligt område? Kan fisketurism bli en ny näringsgren med internationell dragningskraft? Dessa och andra frågor bör utredas innan några nya åtgärdsbeslut om Emån fattas.

Hemställen

Mot. 1989/90

Bo524

Med hänvisning till det anförda hemställs
att riksdagen hos regeringen begär en utredning om Emån och den
framtida utvecklingen inom dess vattenområde.

Stockholm den 24 januari 1990

Ingrid Hasselström Nyvall (fp)